215. Pro executione seu fulminatione obtentae dispensationis aptari poterunt, mutatis mutandis, quae diximus in cit. nostro *Tractatu canonico de matrimonio, n. 392 serpi* Non dubitamus hanc executionem fieri posse tum licite tum valide etiam viva voce tantum, quia nullibi scriptura pro his dispensationibus praescripta legitur ; imo fieri posse etiam tacite per actum qui tacitam dispensationem secumfert (n. 231). dummodo deinde pro foro externo ejusdem mentio in actis fiat.

216. Praeter R. P. nemo alius dispensare potest in irregularitate, utpote jure communi lata, nisi hanc potestatem vel ordinariam vel delegatam obtinuerit. Nec sufficit data potestas absolvendi a censuris vel a casibus reservatis, cum irregularitas non sit neque censura neque casus reservatus (3). Videamus quinam hanc potestatem habeant tum ordinariam ex expressa vel tacita supremi legislatoris voluntate, tum delegatam.

1) Suarez, *l. c. disp. XLI. sect. III, η. 3*, qui haec fere omnia tradit ; Schinalz., V, XXXIII, *n. Wisequ.* ; Card. Petra, *l. c., pag. 320*, cum pluribus aliis.

(2) Ben. XIV, *Inst. Etc. XXXVII*, n. 51, ubi agit de matrimonio, sed theoria eadem est.

(3) D'Annibale, *I, 5 406, not. 20* ; Suarez, *l. c.. Disp. XLI, sect. I, n. 1* ; Salm., X, *VII, n. 65* «eqn.» ; Ben. XIV. in const. *In suprema, n. 0, 20 Nov. 1744.*

217. *Ordinariam* dispensandi potestatem ex *expressa* voluntate supremi legislatoris habent sequentes:

1° *Episcopus*. Potestatem episcopi dispensandi in specie in nonnullis irregularitatibus infra exponemus ; interim dicimus ipsum posse dispensare in omni irregularitate ex delicto occulto ad normam decreti (Ione. Trid.. *sess. W7 V. cap. VI. de ref.*, ibi : « Liceat episcopis in irregularitatibus omnibus et suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta e,a (piae oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad forum contentiosum, dispensare; et in quibuscumque casibus occultis etiam Sedi \.poslolicae reservatis, delinquentes quoscumque sibi subditos in dioecesi sua per seipsos aut vicarium ad id specialiter deputandum, in foro conscientiae gratis absolvere, imposita poenitentia salutari. Idem et in haeresis crimine, in eodem foro conscientiae eis tantum, non eorum vicariis, sit permissum ». Quisque videt in hoc decreto duplicem esse partem : prima. *liceat.... dispensare*, respicit dispensationem in irregularitatibus et suspensionibus : altera, *et in quibuscumque... permissum*. absolutionem in foro conscientiae casuum reservatorum. Iloc decretum non viget, si alicubi Cone. Trid. quoad partem disciplinarem receptum non est, quia aequum non est commoda ex Cone. Trid. obtinere eos qui ejus onera non subeunt (1).

218. Iloc Tridentinum decretum breviter declarantes, animadvertimus in primis potestatem dispensandi fieri in eodem *episcopis*. S. C. C. apud Suarez, *l. c.. disp. \LL. sect. II, n. 7.* et Fagnan.. in *comm. cap. 15. De temporibus ordinationum, n. \*26.* declaravit nomine episcoporum heic venire episcopos privative seu exclusive quoad omnes alios. Proinde hanc potestatem ex decreto Tridentino non habent praelati inferiores ; nec superiores regulares (qui tamen eam deinde obtinuerunt ex speciali privilegio, *n.^dS*) ; nec archiepiscopus quoad subditos sufragancorum ; nec Cardinalis in proprio titulo, prouti expresse etiam edixit Gregorius XIII

I

(1, Ben. XIV, *Desyn.. IX, V, n. 2* ; Matheuccius. in *Officiali curiae eccl., cap. XXXV, n. 43*, qui refert ita decisum fuisse a S. C. C.

apud Fagn., *l. c.* n. 27. Episcopus autem hanc potestatem, sicuti quamlibet potestatem jurisdictionis, oblinet vix ac confirmatus in consistorio litteras apostolicas capitulo ostendit, etiam ante consecrationem. Vicarius generalis hanc potestatem habet tantum ex mandato speciali (1). Dubitatur num haec potestas transeat, sede vacante, ad capitulum, et deinde ad vicarium capitularem. Haec quaestio non est particularis casui nostro. Nam dum omnes admittunt non transire potestatem delegatam personae episcopi, et transire potestatem ordinariam non exceptam in jure, est quaestio num transeat potestas delegata in perpetuum ipsi sedi episcopali, prouti ea de qua in citato decreto Tridentino. Alii negant, quia potestas est delegata; affirmant alii, quia potestas est ordinaria, <piae sententia communior et verior est et. ex principio reflexo pralice certa (2). Proinde, sicuti episcopus, ita et capitulum et vicarius capitularis poterit hanc dispensationem concedere in irregularitatibus et suspensionibus, ac absolutionem dare in casibus reservatis juxta citatum decretum Tridentinum.

219. Sed quinam episcopus hanc potestatem habet? Quamquam verba *sibi subditos* legantur in altera tantum decreti parte, tamen ipsa rei natura exigit aliquam subjectionem etiam pro potestate dispensandi in irregularitatibus et suspensionibus; quaestio igitur est quacnam subjectio requiratur ei sufficiat nominatim pro potestate dispensandi in irregularitatibus, de qua nos agimus. Jam vero si agitur de ordinibus suscipiendis, putamus posse tantum dispensare episcopum ad cujus dioecesim candidatus pertinet, seu in qua est incardinatus (m. 80); proinde numquam episcopus merae familiaritatis (n. 275) (3). Si agitur de ordinibus susceptis exercendis, aut de suspensionibus, dispensare potest episcopus dioecesis in qua clerici domicilium habent (4), etsi

(1) Schmalz., F, XXXVII, n. 120; Sanchez, *De matr.*, II, XL, n. 12.

(2) S. Alph. VI, n. 593, § *Eamdem*; Pirhing, I. XXXIII, n. 45; Reill. V. XXXVII. n. 96; Schmalz., n. 121; Garcias. F, VII, η. 41; Barbosa, *op. cit.* alley. XXXIX. n. 16; Icard. *Prael. juris can.* I. n. 2i)6; contra Suarez, I. c., n. 13, aliosque.

(3) Contrarium sentiunt D'Annibale, I, § 406. *not.* 19; Icard, n. 829.

(4) Thesaurus, *De poenis*, p. 1, cap. XXIII. § *Dico VI*; Barbosa, *De*

ad aliam dioecesim pertineant ; e. g. plures sacerdotes ad aliam dioecesim pertinentes Parisiis ex licentia sui respective Episcopi indefinite commorantur. Ex declaratione S. C. C. apud Garcias, *De beneficiis*, p. 17, cap. X, n. 239, aliosque, non sufficit subjectio quae oritur ex quasi-domicilio in dioecesi; nam S. C. decrevit episcopum dioecesis in qua quis habet quasi-domicilium, e. g. gerit, officium praetoris, medici, iudicis etc., etsi possideat domum et commoretur in civitate vel dioecesi et in eis sacramenta ecclesiastica percipiat. posse quidem absolvere a casibus reservatis juxta alteram decreti partem, sed non posse dispensare in irregularitatibus et suspensionibus.

220. Porro episcopis in citato Tridentino decreto tribuitur potestas dispensandi tantum in irregularitatibus et suspensionibus *ex delicto occulto*.

221. Ex *delicto* : num proprio tantum, an etiam alieno, promi est e. g. irregularitas ex natalium illegitimitate ? Nonnulli quidem putant illud ex *delicto* decreto Tridentino comprehendere non solum delictum proprium, sed etiam delictum alienum, cum Tridentinum non distinguat ; ac proinde episcopum ex hoc decreto posse dispensare etiam in irregularitate quae ex delicto alieno procedit, dummodo occulta sit (1). At longe verius et communius est illud ex *delicto* in decreto Tridentino indicare delictum proprium, non alienum, et ideo episcopum vi hujus decreti non posse dispensare in irregularitate utcumque occulta, quae ex delicto alieno originem habet (2). Non putamus primam sententiam gaudere aliqua probabilitate, cum nimis clarum sit irregularitates et suspensiones ex delicto esse ex delicto proprio tantum. At episcopus facultate a Cone. Trid. concessa

*officio et pot. ep.*, Alley. XXXIX, n. 6 ; Boenninghausen, p. I, pag. 17 ; Suarez. I. c., n. 12 ; Schmalz., V, XXXVIII. n. 117 ; Sanchez, *De matr.*, II, XI, n. i).

(1) Diana, p. I, tract. XV, n. 21, aliique plures apud S. Alph., VU, n. 430 ; Hein., I, XVII, n. 23sequ. ; Engel, n. 9 ; et hanc sententiam habent probabilem Salm., X, IX, n. 3 ; Layman, V, V, V, n. 2.

(2) S. Alph., I. c., qui hanc sententiam dicit veriolem ; Salm., I. c. ; Giraldi, I, sed. 128 ; De Angelis, I, XVII, n. 4 ; Suarez, *disp. L. sect. V*, n. 5, qui contrariam sententiam appellat sine *dubio improbabilem*.

gaudet quoque quoties dubium est utrum irregularitas sit ex delicto, an ex defectu (1).

222. *Occulto* : quandonam delictum dicatur et sit publicum natura sua vel ratium\* notitiae aliorum, et quandonam occultum vide in cit. nostro *Tractatu*, n. 252 2>. Proinde episcopus dispensare poterit, si delictum irregularitatem producens natura sua publicum dici non potest, et notum nunc est in oppido sex personis, in civitate octo, aut ad summum decem in civitate valde populosa. l'agnanus, l. c., n. 127 seyw., refert : « Cum dubitatum fuerit au absolutus et dispensatus a proprio episcopo in materia delicti perpetrati coram duobus vel tribus testibus, quod tamen non fuit notorium, esset tutus in conscientia ; respondit(S. C. C.) non esse tutum, quia Concilium utitur termino ocev//o, quod proprie loquendo est illud, quod probari non potest ; at per duos testes probari potest, et verba Concilii debent accipi secundum proprietatem ». Vt, ni fallimur, doctrina exposita deinde tractu temporis tuta evasit ; cum a gravissimis auctoribus. inter quos primus est Benedictus XIV, tradatur, et quod magis est. S. Poenitentiaria ipsam sequatur, et tandem firmetur ratione ; nam dispensandi potestas datur pro occultis tantum ad evitandum scandalum, atqui hoc scandalum non adest si delictum notum sit tam paucis personis. In pravi hodierna S. Poenitentiariae occultum quod probari non potest, in sensu juris dicitur *omnino occultum*. Quod si illae sex vel octo personae tales sint ut proximum divulgationis periculum adsit, vel delictum notum sil pluribus personis, jam habetur uti publicum, et ideo episcopus in irregularitate aut suspensione dispensare nequit, etsi nemo sciat ex illo delicto irregularitatem vel suspensionem contrahi. Xocesse tamen est ut factum dignoscatur etiam sub ratione delicti ; hinc e. g. si occulte excommunicabis publice celebravit, licet episcopo dispensare, quia licet actus celebrationis sit publicus, non tamen publica est illius malitia ; et ita declaravisse S. Poenitentiariam refert Navarrus,

(1) D'Annibale. l, § 406.

2; D'Annibale, l. §316, coll, cum §212; Fagn., in comm. cap. i, n. 106 sequ., *De cohab. elec, et mul.*

*cap. AA7I, η. 255*, et S. C. C. in responsione inox attendenda. Ut si e contrario publice excommunicatus occulte celebravit, non licet episcopo dispensare. Nam cum quaesitum fuisset: « An vigore *cap. 17, w. AA7Γ, de ref.*, possit episcopus absolvere ab irregularitate proveniente a delicto quod licet publicum sit in se, tamen tamquam causa irregularitatis occultum censi potest, quia licet actus publicus sit delictum, publice tamen nescitur esse delictum; die 9 1582, S.C. censuit, quando delictum ex quo provenit irregularitas, est publicum, quamvis actus ille, quo interveniente, irregularitas incurritur, occultus sit. episcopum dispensare non posse, voluti si publice excommunicatus vel notorii; simoniacus occulte Missam celebraverit; quod si delictum occultum est, ut puta excommunicatio vel fornicatio, actus vero Missam celebrandi ex quo irregularitas incurritur, publicus, posse nihilominus episcopum ab omni irregularitate absolvere ex *dici. cap. 17* » (1). Alia plura vide in cit. nostro *Tractatu, l. c.*

223. Cone. Trid., *l. e.*, excipit expresso irregularitatem ac suspensionem ex *homicidio voluntario*, cohaerenter ad decretum quod tulerat in sess. A7Γ, *cap. VU. de ref.*, vel ex alio delicto *deducto ad forum contentiosum*, etsi tum homicidium tum hoc delictum sint occulta in sensu explicato.

224. *Er homicidio voluntario*: quandonam vero homicidium dicatur et sit voluntarium per oppositionem homicidii involuntarii sive necessarii sive casualis, exponimus infra agentes de irregularitate ex homicidio. Cum vero-mutilatio non sit homicidium, sequitur episcopum posse dispensare in casu mutilationis occultae, prout declaravit etiam S. C. C. apud Suarez, *disp. A7II, sect. II, η. li. S. Alph., 17I. η. 392*, merito rejicit opinionem illorum qui censent episcopum posse dispensare ab irregularitate ex homicidio voluntario adeo occulto, ut nullo modo possit probari in iudicio; nam haec opinio contraria est decreto Tridentino. I nunc est casus in quo episcopus non in vim decreti Tridentini, sed potestate ordinaria tacite concessa (n. &?/) dispon-

it) Apud Fagn., *l.c., in fine.*

sare potest, nempe « si vergeret periculum animae, aut alia gravissima causa urgeret et non pateret aditus ad Papam » (S. Alph., 17/. n. 391, cum aliis) nec irregularis in his rerum adjunctis se posuerit ex fraude ad obtinendam ab episcopo dispensationem; sed hic casus xix practices est.

225. Ex alio delicio *deducto ad forum contentiosum*. Inquirunt doctores quandonam delictum *in foro contentioso* versari dicatur. Omissis variis sententiis, nos putamus forum contentiosum heic esse tribunal justitiae criminalis sive ecclesiasticae sive laicalis : et tunc delictum esse deductum ad forum contentiosum, quando est deductum ad hoc tribunal justitiae, seu, ut vulgo dicimus, quando *la Justice est saisie*; quod lit, ni fallimur per denuntiationem seu accusationem coram legitimo iudice factam (1). Hodie in judiciis criminalibus laicalibus ita procedi solet. Si agitur de *crimine* proprie dicto, notitia criminis commissi defertur vel ex officio vel a parte laesa *au Procureur de 1r. instance*; hic requirit inquisitionem *du Juge d'instruction*; hic reum remittit à *la Chambre de mise en accusation*; quae tandem ipsum defert à *la Cour d'assises*. Inain vero, salva meliori sententia, putamus turn demum delictum ad forum contentiosum esse deductum, quando *le Procureur de 3<sup>e</sup> instance* requirit inquisitionem a iudice instructionis, quia hoc ipso delictum ad ejus tribunal deducit, quod est primum tribunal criminale. Si agitur de simplici *delicto*, hoc defertur *au tribunal correctionnel* per citationem partis laesae aut *publici ministerii*; qua putamus delictum esse deductum ad forum contentiosum. Quod si deinde delinquens ex sententia iudicis, etsi forti' inediis illicitis extorta, fuit declaratus innocens, aut fuit absolutus ex hactenus deductis, res incidit in eum statum in quo erat antea, et episcopus rursus poterit dispensare, dummodo delictum maneat occultum in sensu explicato; non vero si delinquens libertatem obtinuit, interposita promissione et cautione *de repraesentando*, uti expresse consuit S. C. C. apud Garcias, *op. cil., p. VH. cap., \Y. η. 'i7*. At potestas dispensandi episcopo not-

(i) Suarez, *l. c.*, n. 6.

reviviscit, purgata poena a delinquente, cum delictum ex sententia condemnatoria factum sit publicum natura sua (1), nisi forte tractu temporis rursusevaserit occultum (2). Forum autem contentiosum in casu intelligimus forum competens sive civile sive ecclesiasticum, non vero forum incompetens. Hinc Fagnanus, *l. c.*, *n.* 138 *scqu.*, haec habet: «Certum est delictum adhuc manere occultum, si clericus fuerit condemnatus a iudice saeculari, licet ex huiusmodi sententia suborta fuerit contra eum fama perpetrati delicti, ex his quae leguntur et notantur in *cap. At si clerici, de iudiciis*. Et alias consuit eadem S. C.; nam presbyter Sarsinatensis in contumaciam a iudice laico condemnatus uti particeps cuiusdam homicidii, cuius vere ipse innocens erat, obtinuit a S. C. C. declarationem ex hac sententia nullam se infamiae nolam aut irregularitatem contraxisse. Sed quoniam Ordinarius sub praetextu quod in sua dioecesi esset publica vox et fama ipsum fuisse complicem dicti delicti, illum non admisit ad celebrandum, petiit declarari se non esse irregularem etiam ex praetensa fama, quae si modo extat. certe duxit originem vel a dicta sententia vel a fratribus eorum qui ob dictum homicidium fuere ad triremes transmissi. Die 25 *Maii* 1613, S. C. consuit oratorem nullam hac de causa irregularitatem contraxisse, ideoque significandum episcopo, ut illum, nisi aliud obstiterit, ad ministrandum admittat in susceptis ordinibus ».

226. Episcopus potest ex Tridentino decreto non solum dispensationem per se concedere, sed etiam potestatem dispensandi aliis committere sive in casibus particularibus sive modo generali, cum sua potestas sit ordinaria, et limitationes in decreto Tridentino: *per seipsos aut per vicarium ad id specialiter deputandum, eis tantum, non coram vicariis*, respiciam alias ejusdem decreti paries. Hinc si ipsemet episcopus evasit irregularis, potest alium e. g. confessorium deputare qui erga seipsum dispenset (3).

(1) Schmalz... *l. c.* *n.* 265; Heill., *n.* 235; Barbosa, *l. c.* *n.* 35; Fagnanus, *l. c.*, *n.* 138, contra Sanchez.

(2) Vide nostrum *Tractatum canonicum de matrimonio, l. c.*

(3) Suarez. *l. c.*, *n.* 9; Garcias, *l. c.*, referens responsionem S. C. C.; Icard, *n.* 829.

227. Praeterea hanc dispensationem dare potest etiam extra sacramentalem confessionem, etiam absentio dioecesi (1). licet et ipse episcopus absens sit; nam illa verba: *in dioecesi sua... in foro conscientiae*, afficiunt alteram decreti partem. Hinc haec dispensatio prodest etiam pro foro externo (2); et immerito nonnulli ipsam ad solum forum internum restringunt (3).

228. 2<sup>a</sup> *Superiores regulares* ordinum religiosorum cum volis solemnibus dispensant suos subditos in omnibus casibus in quibus episcopus ex relato Tridentino decreto potest dispensare suos. Nam S. Pius V, nolens esse deterioris conditionis subditos praelatorum regularium quam subditos episcoporum, per constitutionem diei 21 *Julii* 1571 praelatis ordinis S. Dominici (ideoquo ob communicationem privilegiorum praelatis aliorum ordinum), id ipsum concessit respectu (isdem subditorum, quod Cone. Trid., l. c., concesserat episcopis relate ad ipsorum subditos. Proinde de hoc superiorum regularium privilegio ea repetenda sunt, <privilegia (i. episcoporum potestate superius diximus, imo superiores regulares possunt quoque dispensare in irregularitate ex bigamia et ex homicidio in nonnullis casibus, de qua re melius infra; et praeterea nonnulli ordines religiosi habent majores quoque facultates.

229. 3<sup>a</sup> Etiam *confessarii regulares* possunt dispensare poenitentes in omnibus irregularitatibus, in quibus episcopi possunt dispensare suos subditos, ex privilegio. Minimis concessa a Sixto IV. confirmata a Julio II, et per communicationem privilegiorum ad confessarios regulares aliorum ordinum extensa (4). Alii autem confessarii in irregularitatibus nihil possunt, ne in jubileo quidem, nisi potestas dispensandi data si nominatim (5).

230. *Ordinariam* dispensandi potestatem ex voluntate *tacita* supremi legislatoris habent sequentes.

(1) S. C. C. apud Suarez et Garcias. II. cc., et Pignatelli, *tom. I, Cons. Can. XX. n. 9.*

(2) Schinalz., V, XXXVII, n. 119, cum Sanchez et Palao.

(3) Boenninghausen, I, pag. 49.

(4) S. AlphM VII. n. 355; Saint., X, VIII, n. 72.

(5) D'Annibale, I, § 407; Suarez, l. c.. *disp. XLI, secl. 7, n. 1.*

1<sup>o</sup> Episcopus: *n. 2/8*), et sede vacante capitulum ac deinde vicarius capitularis, non autem vicarius generalis, nisi forte episcopus absit et facile adiri nequeat, possunt dispensare ad cautelam in irregularitate dubia, sive dubio juris, sive dubio facti (1). Data hac dispensatione, si deinde apparet irregularitatem in jure adesse, vel defectum aut delictum irregularitatem inducens reapse existere, alia dispensationis opus non erit nec pro aliis ordinibus recipiendis, nec pro receptis exercendis; bene vero si dispensatio data non fuit (*n. 16'2*).

231. 2<sup>o</sup> Episcopus aliique ut supra possunt dispensare etiam in irregularitate ex defectu occulto aut ex homicidio voluntario occulto */i. 22 /*, si ex una parte irregularis, cessante fraude, ab ordinum susceptione vel exercitio hic et nunc abstinere nequit sine magno scandalo et incommodo, et ex alia R. P. facile adiri non potest (2'. Sed num deinde adest onus recurrendi ad Sanctam Sedem? Respondet D'Annibale, */i. c.*: « Ad ordines suscipiendos episcopus dispensat in casu sic et simpliciter; ad exercendo\*.. ut reor. sub ea conditione ut is qui irregularitate laborat, recurrat quamprimum ad Sedem Apostolicam ». Quod si irregularis neque ab episcopo dispensationem petere potest, et simul nequit sine magno scandalo et incommodo recedere ab ordinatione aut abstinere ab ordinum exercitio, vide *n. 168*.

232. 3<sup>o</sup> Tandem, si quis ordines bona fide suscepit irregularitate detentus, utrum episcopus possit dispensare necne, docturos inter se non conveniunt (3): ideoque ex principio reflexo putamus posse, quia in dubio Ecclesia supplet.

233. *Delegatam* potestatem dispensandi habent illi qui *indultum* a Sede Apostolica obtinuerunt. Quinam hoc in-

(1) Ferraris, *Bibliotheca etc.*, v. *Dispensatio*, n. 29; Reiff., *I, It*, n. 47 i S. Alph., *VII*, n. 400. cum Fagn.. in *comm. cap. Veniens*, n. 7. *De filiis presbyterorum*. Vide nostrum *Tractatum canonicum tie matrimonio*, n. 407.

(2) S. Alph., *VII*, n. 391; Salin., *X, VIII*, n. 6; D'Annibale, *I*, § 406. Sayrus, 17, *II*, η. II; Diana, *Ilesol.* 110. Vide citatum nostrum *Tractatum*, n. 409.

(3) Negat S. Alph., *I II*, n. 431; Suarez, *op. cit.*, *Disp. L, sect. V*, η. *i*. Salm.. *Y, IX*, *n.ô'i*. Affirmant Navarros, Layman, Henriquez aliique apud Salm., *I. c.*

dultum habeant et quibus limitibus circumscriptum habeant, est res facti et non juris. In cit. nostro *Tractatu canonico de matrimonio, col. II. pacj. 176*, reterimus indultum episcopis Galliarum concessum ad quinquennium a S. C. de Prop. Fide, ubi sub *n. 8* legitur: « Dispensandi in irregularitatibus ex delicio occulto tantum provenientius, excepta ea quae ex homicidio voluntario contrahitur ». Inde hoc indultum comprehendit etiam irregularitatem ex delicio occulto licet deducto ad iorum contentiosum. Vicariis Apostolicis amplior facultas dari solet ad quinquennium sub */?*. *1*: « Dispensandi in quibuscumque irregularitatibus, exceptis illis <piae \("lex bigamia vera vel ex homicidio voluntario proveniunt, ei in his etiam duobus casibus, si praecisa necessitas operariorum ibi fuerit, si tamen quoad homicidium voluntarium ex huiusmodi dispensatione scandalum non oriatur (1) ». Tum episcopus tum Vicarius Apostolicus facultatibus uti debet in proprios subditos, juxta ea quae supra divinius */?*, *ÿ/9*, ac intra lines suae dioecesis seu vicariatus, licet possit eas ei aliis idoneis sacerdotibus in sua dioecesi ministerium sacrum exercentibus committere. Indultum dispensandi in irregularitate simpliciter, prout dari solet, comprehendit tum susceptionem ordinum, tum exercitium ordinum susceptorum, tum assecutionem beneficii, i acierum huic induito applicanda sunt quae fuse exposuimus in cit. nostro *Tra< fatu canonico de matrimonio, n. li 13 >pq??.* de simili induito dispensandi in impedimentis matrimonialibus, salvis observationibus factis et faciendis in contrarium.

234. Ii omnes igitur potestatem dispensandi in irregularitatibus a supremo legislatore receptam habent, sive ordinariam ex expresso vel tacito illius consensu. sive delegatam. Sua potestate uti debent ex justa causa; secus dispensatio foret non solum illicita sed etiam invalida: et quoad justitiam causae delegatus attendat praesertim ad stylum curiae (*/?*. *2/2*). Insuper sua potestate uti debent gratis et absque ulla mercede. Quod si quis pluribus irregularitatibus detinetur, vide

(1) Collect. Paris., n. 41.

ct applica quae diximus *η. H3*. Dispensationem autem dare possunt etiam viva voce, e. g. : *Dispenso te a tali irregularitate*, aut : *Dispenso te ab omni irregularitate* ; imo et tacite, e. g. si ille qui habet potestatem dispensandi, irregularitatem dignoscens, irregularem promovet, ei confert bc iielicium, aut dat litteras dimissorias (1). Schmalz., *l. c.*, *η. 127*. cum Sanchez et Palao, docet episcopum qui scienter dat irregulari dimissorias non dispensare ab irregularitate, sed potius committere ordinatori potestatem dispensandi. Praeferimus doctrinam Suarez, *l. c.*, putantis episcopum <in casu dispensare tacite, idque etiamsi concedens dimissorias, irregularitatem ignoraverit, sed modo illam cognoscat <l tacens sinat ordinationem peragi. At dispensatio viva voce vel tacite concessa, deinde pro foro externo debet scripto tradi, e. g. adnotari in libro ordinatorum. Quoad vero extensionem seu interpretationem dispensationis vide. *n. 21 i.*

## 2° De irregularitatibus in specie.

### A. De irregularitatibus ex defectu.

#### a) De irregularitate ex defectu natalium (2).

235. Sunt irregulares ex hoc capite omnes et soli filii naturales non legitimi, ita ut haec irregularitas sequatur illegilimitatem eique adhaereat. *Omnes* ; id patet ex *cap. I, cit. tit.* : « I t filii presbyterorum et caeleri ex fornicatione nati ad sacros ordines non promoveantur » ; cui accedunt *cap. 12 et 1'i, ejusd. tit.*, et *cap. 1 et 2, ejusd. tit.*, in 6°. Quamquam enim in relato canone soli lili presbyterorum et ceteri ex fornicatione nati prohibeantur a solis ordinibus sacris, tamen haec irregularitas extendi debet ad omnes illegitimos (n. /<V2) (3) et ad ordines quoque minores, prouti patet, ex *cit. cap. 1 <7 2, cit. tit.*, in 6°, imo ad ipsam primam

(1) S. Alph., *VII, n. 353* ; Suarez, *disp. XLI, sect. III, η. 4* ; D'Annibale, *I, § 407* ; Schmalz., *V, XX VU, η. 124*.

(2) Vide canonistas in titulo *De filiis presbyterorum ordinandis vel non, XVII, lib. 1 Decret.*

(3) Suarez, *l. c.*, *disp. L, sect. III, n. 1* ; Giraldis, *I, sect. 115* ; Schmalz., *I, XVII, n. 1*.

tonsuram (?? /67) (1). So/z; hanc enim irregularitatem non esse extendendam ad filios legitimos parentum illegitimorum, probat Card. Petra, in *comm, const. Greg. XI, Etsi a sacris, n. 03 sequ. [torn. IV, pag. 325]*. Hanc irregularitatem esse ex defectu indubium est (n. /78).

236. Diximus hanc irregularitatem adhaerere illegitimitati. Proinde si legitimitas est certa juridice (2), irregularitas non intelligitur, etsi indicia contra legitimos natales gravia sint. Hinc in *Syracusana. 27 Jun. 1857*, cum S. qui ex libris parochialibus et ex statu civili apparebat ortus ex legitimo conjugio, sed tum ab utroque parente tum a publica fama dicebatur adulterinus, petiisset dispensationem ab hac irregularitate, S. C. C. reposuit *non indigere* (3). Si vero illegitimitas est dubia, e. g. illegitimitas lili expositi (â), etiam irregularitas erit dubia (5), idcoque applicanda doctrina tradita n. /6\$ sequ. Ina est exceptio ex *cit. cap. 1 et 1/i, cit. til.*, nempe est certe irregularis filius ex uxore habitus post susceptum ordinem sacrum, vel emissam solemnem professionem religiosam ab ima vel utraque parte, servatis servandis, licet ejus illegitimitas quoad effectus civiles dubia sil (6). Card. Petra, in *comm, const. XXII SixtiIV, n. 11, (ro/. F)*, cum Suarez, *l. c., disp. L, sect. 11'*,

(1) Fagnanus, in *comm. cit. cap. 1, n. 2*.

(2) Vide nostrum *Tractatum canonicum de matrimonio, n. 1069*.

(3) Pignatelli. *tom. VIII, cons. CXLIV*, ad examen revocat hunc casum: Cains, constante matrimonio genitus ac natus, accepit a sua matre ipsum non esse filium legitimum et naturalem sui patris, sed spurium Pomponii adulteri; qui credens eum esse suum filium, apud se educavit, cognomen et insignia suae familiae dedit, et in publicis ac privatis scripturis suum lilium appellavit: unde fama publica tamquam spurius habitus est. Cumque admissus esset ad minores ordines, instante dicto Pomponio, episcopus cum eo dispensavit super defectu natalium, et Summus Pontifex ad sacros ordines, quos nondum suscepit. Verum re postea mature perpensa et cognita, inspectaque fide sui baptismatis, reperit esse baplizalum uti lilium legitimum el naturalem suorum parentum. Ideoque petit ad sacros ordines et ad canonicatum ecclesiae cathedralis promoveri absque ulla dispensatione. Pignatelli, *l. c.*, respondet posse promoveri. Vide etiam Suarez, *l. c., n. 5*.

(1) Vide cit. nostrum *Tractatum, n. 1071, 1072, 1120, 173*.

(5) Suarez. *l. c., n. 4*. At expositus certe non est irregularis, si de legitima ejus origine constiterit ex utriusque parentis testimonio aliisque probationibus et conjecturis.

(6) Vide cit. nostrum *Tractatum, n. 1070*.

n. 3; Garcias, *De benef.*, p. VII, cap. II, n. 8, aliisque, putat expositos indigere dispensatione, quia ad ordines recipiendos requiritur probatio legitimitatis, et S. C. C. in *Sulmonensi*, 11 Frbr. 1710. dispensationem ad cautelam in casu concessit, et in Urbe pro promotione expositorum dispensationes oblinentur. Sed, salva reverentia, eae rationes solidae non sunt; quia cum quisque admittendus sit ad statum clericalem qui vocatur a Deo et non prohibetur (n. 103), potius illegimitas probanda est ut quis a statu clericali arceatur. Responsio autem S. C. C. in *Sulmonensi* et praxis in Urbe conformes sunt doctrinae expositae n. 163 de dubia irregularitate. Quod si expositus bona fide sine dispensatione promotus fuit, posse licite ordines exercere, donec illegimitas probata non fuerit, et ipse Card. Petra admittit cum Congregatione Consultorum S. Officii. die 6 Julii 1643, quia in dubio melior est conditio possidentis (1).

**237.** Ceterum nil refert utrum natalium defectus sit occultus, an publicus : sed pro dispensatione irregularitatis, si illegimitas et ideo irregularitas resultat ex libris parochialibus, habetur uti publica ex natura sua ; et ideo ad S. Poenitentiarum recurri nequii, etsi de facto defectus natalium ignoretur.

**238.** In veteri Ecclesiae disciplina nemo, qui aliunde dignus fuisset, ab ordinibus arcebatur ex defectu natalium, ut patet ex pluribus canonibus relatis a Gratiano sub (*list.* 56 (2)). Et etiam tempore Gratiani haec disciplina vigeat : cum enim Gratianus in *cap. I, cit. disl.* 56, retulisset canonem concilii Claromontani habili sub Urbano II : « Presbyterorum filios a sacris altaris ministeriis removemus » : subdit : « Sed hoc intelligendum est de illis qui paternae incontinentiae imitatores fuerint. Verum si morum honestas eos commendabiles fecerit exemplis et auctoritatibus, non solum sacerdotes, sed etiam summi sacerdotes fieri pos-

ti) Suarez, *l. c.*, n. 4.

(2) Card. Petra, in *comm. const. VIII Greg. IX, Etsi a sacris, 3 Idus Nov.* 1347, *loin. IP*, pag. 31(5, n. 7; Ben. XIV, *De Syn.* XIII, XXIV. n. 12; Thomassinus, *De vet. et nov. Ecc. disc.*, p. II, lib. I, cap. LXXXI. LXXXIV; Boeninghaus, III, pag. sequ.

sunt ». Incertum est quo tempore haec irregularitas primum statuta fuerit. Illud videtur posse affirmari, ab initio tantum sacrilegam presbyterorum prolem exclusam fuisse, ad incontinentiam clericorum compescendam, qui lilios suos, magno cum Ecclesiae scandalo et detrimento, successores habere curabant in officiis et beneficiis ecclesiasticis. Deinde cum duces, barones et comites « suos passim ex ancillis bastardos violenter intruderent in sacras dignitates, atque ita senili simul et adulterino sanguine foedarent Ecclesiam », ut ait Christianus Lupus, *tom. III, cap. XII. diss. Ia proemia!i*, hinc illa disciplina ad omnes illegitimos extensa fuit (1).

239. Si autem quaeratur curam Ecclesia hanc tulerit irregularitatem, respondemus rationem non unam fuisse. Primo, quia haec illegitimitas, licet ipsi lilio plane inculpabilis, tamen in communi hominum existimatione est revera quaedam macula quae dignitatem clericalem et praesertim sacerdotalem dedecet, ac sacrum ministerium minus utile ac honorabile redderet. Ad rem S. Thomas, in *â*, (*list. 25, γ. 2, a. 2* : « Ordinali in quadam dignitate prae aliis constituuntur. Ideo ex quadam honestate requiritur in eis claritas quaedam non de necessitate sacramenti, sed de necessitate praecepti, ut scilicet sint bonae famae, bonis moribus ornati, non publici poenitentes. Et quia obscuratur hominis claritas ex vitiosa origine, ideo etiam de illegitimo thronali a susceptione ordinum repelluntur, nisi cum eis dispenseatur, citanto difficilior est dispensatio, quanto eorum origo est turpior ». Secundo, quia periculum est ne filius incontinentiam paternam imitetur, uti experientia non raro docet. Tertio, « ut paternae incontinentiae memoria a locis Deo sacris, quos maxime puritas sanctitasque decet, longissime arceatur », ut inquit Cone. Trid., ms. AAT, *cap. A Γ, de ref.* Quarto tandem, ut paterna incontinentia aliquo modo puniatur, atque hac liliorum remotione a ministeriis et beneficiis ecclesiasticis parentes a peccato forte deterreantur.

240. Haec irregularitas cessat:

(1) Vide Inn. HI. in *cap. 20, De electionibu*, juxta integram lectionem.

1° *Legitimatione*, qua defectus natalium tollitur quoad omnes juridicos effectus. Illius illegitimus, jure habetur legitimus; et ideo cum irregularitas sit juridicus effectus illegitimitatis, hac juridice sublata, etiam illa evanescat necesse est. Porro filius legitimatus vel per *subsequens matrimonium parentum*, vel per *rescriptum seu decretum legitimationis a legitimo superiore concessum* (J). Nimirum si inter parentes, tempore conceptionis vel gestationis vel natiuitatis filii, matrimonium consistere poterat, nullo extante impedimento dirimente, filius legitimatus per subsequens matrimonium celebratum vel revalidatum inter parentes, ex *cap. 1 et 2. Qui filii sunt legitimi*. Conceptus juridicus hujus legitimationis hic est: nempe matrimonium quod nunc inter parentes celebratur aut revalidatur, retrotrahitur, per fictionem juris, ad tempus conceptionis vel gestationis vel natiuitatis prolis, quae proinde censetur in valido matrimonio genita ac ideo legitima. Si vero parentes nullo ex illis temporibus matrimonium inter se contrahere potuissent ob impedimentum ligaminis quo uterque vel alteruter detinebatur, certe filius non legitimatus per subsequens matrimonium parentum ex *cap. 6. Qui filii sunt legitimi* (2); idemque repetendum si obstabat aliud quodeumque impedimentum dirimens, quidquid nonnulli in contrarium dixerint (3). Sane illa fictiva matrimonii nunc contracti aut revalidati retrotractio in casu est impossibilis. At si parentes in casu matrimonium ineunt ex dispensatione ab impedimento dirimenti, e. g. consanguinitatis, filius legitimatus ex decreto seu rescripto legitimationis quod auctoritate H. P. apponi solet omnibus dispensationibus matrimonialibus per clausulam: *Prolem Susceptam, si qua sit, et suscipiendam legitimam nuntiando* (4). In aliove modo legitimatus filius jam potest, ad instar filii legitimi, ad ordines promoveri, et si forte jam promotus fuit, potest ordines exercere, et beneficia ac dignitates oblinere (5). At nequit sine speciali Sedis Aposto-

1) Vide citatum nostrum *Tractatum*, n. 1128 sequ.

(2) Ben. XIV, epist. *Redditae Nabis*, 5 dec. 1744.

(3) Thesaurus, *De poenis*, p. 11. v. *incestus*, §7.

(4) Vide citatum nostrum *Tractatum*, n. 371, 1129.

(5) S. Alph., VII, li. 423.

licae dispensatione promoveri ad beneficia vel dignitates pro quibus ex jure vel ex fundatione requiritur legitima natiuitas ; ita nequit promoveri ad cardinalatum, ex Sixti V const. *Postquam*, 3 *dee.* 1586, nec ad episcopatum, ex *cap. 7<sup>o</sup> De electione* (1 . hem legitimates nequit admitti in seminarium, cum Cone. Trid., Sess. 17<sup>a</sup>, *cap. X* 1711, *de ref.*, alumnos seminarii velit *e.r legitimo matrimonio natos*; de (pia re vide folium S. C.C. in *Nullius*, 16 *Julii* 1836. Rescriptum vero legitimationis a principe saeculari concessum non tolleret irregularitatem, juxta illud Nicolai Papae in *can. 1, dist. 5*, in Decreto : « Imperiali iudicio non possunt, ecclesiastica jura dissolvi ».

241. Illeic referre iuvat causam *Neocastren. et Cathacens.*, *Dispensationis et Aggregationis*, in S. C. C. discussam *per summaria precum*, die 7 *Aug.* 1847. Antonius, ex incestuoso progenitus concubitu inter Michaellem et Angelam Neocastrensium dioecesis dnm ambo erant soluti, sed consanguinei in tertio ac quarto gradu, ad ordines promoveri peroptans, duo a S. C. C. expostulabat, nimirum dispensationem ad cautelam ab irregularitate ex defectu natalium, quia propter subsecutum ex apostolica dispensatione inter ejus progenitores matrimonium se legitimationem fuisse assecutum arbitrabatur, et aggregationem clero Cathacensis dioecesis ubi a teneris annis assidue est commoratus et admissus nuper in clericorum seminario. Episcopus Neocastrensium haec omnia in sua informatione confirmans referebat parentes Antonium coram competenti auctoritate uti legitimum non agnovisse, ita ut in statu civili adhuc sit illegitimus, et illius ordinationem maximo futuram scandalo in sua dioecesi, in qua memoratus natalium defectus neminem latet, non vero in dioecesi Cathacensi. Episcopus autem Cathacensis postquam de certa et constanti oratoris vocatione ad statum ecclesiasticum ac deliberato ejus animo in illa dioecesi perpetuo manendi, nec non de praestantibus illius dotibus quoad scientiam et quoad mores fuisset testatus, preces cum ipso oratore ingeminabat pro ejus turn dispensatione tum

(1) Schmalz., 7. VJ, n. 99.

aggregatione clero Cathacensis dioecesis in qua re ipsa Antonii natales penitus ignorabantur.

Uain vero extensor folii animadvertit duplicem esse sententiam circa quaestionem utrum filius incestuosus per subsequens matrimonium ex dispensatione apostolica a parentibus initum legitimetur necne, juxta ea quae *n. praec.* diximus, et negativam sententiam veriore et tutiore affirmat. S. C. reposuit: « Esse consulendum SSmo pro dispensatione ad cautelam et habilitatione oratoris ad ordines suscipiendos usque ad presbyteratum inclusive: quoad aggregationem vero dioecesi Cathacensi pro gratia ». Et SSmus hanc resolutionem approbavit et confirmavit.

Ita quidem si agatur de legitimatione *per subsequent matrimonium* ex dispensatione initum, de qua sola extensor folii disserebat: at si dispensationi matrimoniali addita fuit consueta clausula de legitimanda prole et haec clausula fuit executioni demandata, de legitimatione prolis *per rescriptum* dubitandum minime est.

242. \*2<sup>o</sup> *Dispensatione*, qua filius remanens etiam jure illegitimus eximitur a nonnullis illegitimitatis effectibus qui in dispensatione exprimuntur (1). Haec enim dispensatio, utpote odiosa, est strictae interpretationis, ut expresse docet Bonifacius VIII in *cil. cap. I. cil. til., in* (>". juxta ea quae diximus *η. 21 /* (2). Et est tanto difficilior quanto origo est turpior, ut expresse docet S. Thomas verbis relatis *n. 239*. In folio *Syracusanae, Irregularitatis, 21 Junii* 1857, affirmatur lilio adulterino numquam fuisse concessam dispensationem, saltem quoad Italiam: sed harum ceterarum dispensationum exempla non desunt concessarum oratoribus qui omnibus qualitatibus praestabant, et transierunt vel transiaturi erant ad dioecesim ubi notitia turpis originis non habebatur. In genere dispensatio negari debet si promotio scandalo fidelibus foret. Jam vero superiores qui hanc dispensationem concedere valent, sunt:

243. a) *Romanus Pontifex*. Quando Sedes Apostolica

(1) Cani. Petra, in comm. *const. VIII Greg. IX, Etsi a sacris, 3 Idus Nov. 1347, tom. IV, pag. 314, η. 2 cl 22.*

(2) Card. Petra, *I. c.*, n. 23 sequ.

concedit hanc dispensationem, in rescripto additur clausula: *Dummodo paternae incontinentiae imitator non sit*. Archiepiscopus Avenionensis an. 1653 quaesivit quid executor facere deberet ut hanc clausulam adimpleret. S. C. C. reposuit eandem quaestionem propositam fuisse ab episcopo Sarzanensi eique redditura fuisse die 23 Dec. 1596 hoc responsum: « Clausulae illi: *Dummodo paternae incontinentiae imitator non sit*, in litteris dispensationis appositae, non aliter per episcopum satisfieri, quam inquirendo quod nihil bonis moribus indignum compererit: quod si integro decennio dispensandus probe jvixit, debere exequi litteras dispensationis, quamvis prius incontinentiae nomine suspectus esset; sed in hoc casu debere episcopum accuratius inquirere ad diluendam prioris vitae suspicionem (1) ». Saepius in dispensatione ad ordines additur etiam expresse limitatio: *Usque ad presbyteratum inclusive*. In supplici libello exprimi debet etiam species illegitimitatis, num scilicet orator lilius naturalis sit, an adulterinus, vel incestuosus, vel sacrilegus (2); sed non sub poena nullitalis dispensationis.